REQUERIMENTO Nº DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, li, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PLC 180/2017, que "acrescenta inciso

ao art. 193 da Consolidaçào das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto­

Lei nº 5.452, de 1 º de maio de 1943, para considerar perigosas as atividades

desempenhadas pelos agentes das autoridades de trânsito".

JUSTIFICAÇÃO

Um agente de trânsito de Salvador, Jailtou Pereira do Nascimento,

morreu após ser vítima de atropelamento enquanto trabalhava, na Avenida Luís

Viana Filho, mais conhecida como Paralela, no dia 28 de abril, do corrente ano.

Segundo a Polícia Militar, o motorista que atingiu a vítima fugiu do local sem

prestar socorro.

Faz-se urgente o reconhecimento da periculosidade das atividades dos

agentes de trânsito. Trata-se de profissiomüs constantemente expostos a riscos de

atropelamentos e outras espécies de acidentes, o que resulta ern uma média de 15

mortes por ano, número proporcionahnente superior ao das vítünas das Forças

Armadas e da Polícia Militar.

Diante do exposto, solicito o apoio de meus pares.

-iiiiiiii
- . ..: ="C = UJ
-X

=..3
-~

= C\J =C? -CJ) _o
- CD
- 1'-- C\J -.
- CD
-~ -CJ) = C\J
-c:!
- u.. =(j)

Requeremos, nos tennos dos mts. 336, U, e 338, H, do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PLC
180/201/, que "2crescenta inciso ao arL 193 d2 Consolid<1Ção das L\'Ís do Trnb;dho (CLT), ilprovwli! pelo Decreto Lei n°
5.452, de P de maio de 1943, para considerar perigosas as atividades desen1penhadas pelos agentes das autoridades
de trânsito".

Sala das Sessões, 10 de maio <.
-iiiiiii
-,= =v = LlJ _x

=~
-~